
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 188

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

di data  22/10/2014

L.P. 19.07.1990, n. 23 E S.M. E I. - AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO ALLA DITTA 
DOLOMITI ENERGIA SPA CON SEDE LEGALE IN ROVERETO (TN) PER L'EFFETTUAZIONE 
DEI CONTROLLI INTERNI PER LA QUALITA' DELL'ACQUA POTABILE EROGATA TRAMITE IL 
SERVIZIO DI ACQUEDOTTO.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge risulta necessario che gli enti fornitori di acqua potabile 

provvedano ad eseguire dei controlli interni sulla qualità dell’acqua distribuita mediante l’effettuazione di analisi 

chimico-batteriologiche su campioni di acque prelevati su vari punti dislocati sull’intera rete di acquedotto, così 

come concordati il competente Servizio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari. 

Evidenziato in particolare che il D.L. n. 31 del 02.02.2001, in vigore dal 25.12.2003, in attuazione della direttiva 

98/83/CE relativa  alla  qualità  delle  acque  destinate  al  consumo  umano,  prevede  specifici  obblighi  in  

materia  di  controlli analitici sulle acque potabili, ed in particolare che:  

-  i controlli da parte del gestore vanno eseguiti da un laboratorio di un gestore di servizi idrici (art.7);  

-  sono variate le tipologie analitiche, in alcuni casi i parametri analizzati, in special modo quelli microbiologici  

ed i limiti legislativi. 

Verificato come detto servizio, data la strumentazione necessaria e le figure professionali richieste, non possa 

essere effettuato all’interno del Comune di Mezzana, ma debba essere affidato esternamente a ditta 

specializzata ed autorizzata nel settore che disponga delle risorse umane e tecniche necessarie. 

Visto che attualmente il servizio in oggetto è svolto dalla Dolomiti Energia S.p.A. con sede in Via Manzoni n. 24 – 

38068 Rovereto (TN), sulla base di apposita convenzione con scadenza 30 giugno 2014 e che pertanto debba 

provvedersi all’effettuazione di analogo incarico al fine di mantenere attivi i controlli. 

Dato atto come tale servizio sia sempre stato affidato mediante apposita convenzione alla ditta S.I.T. – Società 

Industriale Trentina, poi divenuta Trentino Servizi S.p.A. ed ora Dolomiti Energia S.p.A., con sede in Rovereto 

(TN), ditta questa che ha sempre svolto con cura e indiscussa professionalità il servizio  affidatogli ponendo 

questa Amministrazione in condizioni di assoluta tranquillità. 

Vista ora l’offerta prot. n. 0013326 del 17.10.2014, della Dolomiti Energia S.p.A. con sede in Via Manzoni n. 24 – 

38068 Rovereto (TN), qui pervenuta il 21.10.2014, prot. n. 5765/6.5, con la quale si trasmette una nuova 

proposta di offerta-preventivo per l’esecuzione di analisi chimico-batteriologiche su campioni di acque potabili. 

Esaminata l’offerta ed in particolare lo schema di convenzione proposto dalla ditta suddetta, nonché le allegate 

tabelle relative ai parametri accreditati e relativo tariffario (all. 1), alla valutazione del costo analisi (all. 2), al 

programma annuale di campionamento (all. 3), alle istruzioni per il prelievo di campioni (all. 4) ed alla scheda 

segnalazioni suggerimenti (all. 5). 

Dato atto che tale convenzione avrà validità fino al 31.12.2015, così come previsto all’art. 9 della medesima, 

salvo disdetta di una delle parti almeno un mese prima della scadenza. 

Valutata l’offerta e ritenuta la stessa congrua e vantaggiosa per questa Amministrazione in quanto propone un 

servizio ad un prezzo competitivo ed in linea con il vigente andamento del mercato di settore. 

Considerato comunque che ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m. ed int., 

qualora l’importo contrattuale non ecceda il limite ivi stabilito, il contratto può essere concluso mediante 

trattativa privata diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

Ritenuto, pertanto opportuno e conveniente, di affidare l’incarico per l’effettuazione dei controlli interni della 

qualità dell’acqua potabile mediante l’effettuazione di analisi chimico-batteriologiche effettuate su campioni di 

acqua potabile prelevata in diversi punti della rete acquedottistica comunale secondo lo schema predisposto e 

concordato con il competente Servizio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, alla ditta Dolomiti 

Energia S.p.A. con sede in Via Manzoni n. 24 – 38068 Rovereto (TN), tramite trattativa privata ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. ed int., il tutto alle condizioni e patti come risultanti 

dall’allegata convenzione, qui pervenuta in data 21.10.2014, prot. n. 5765, ad un prezzo complessivo annuale 

stimato e concordato in € 3.821,00 oltre ad € 840,62 per IVA 22% e quindi per totali € 4.661,62. 

Ritenuto ancora di dover provvedere a stanziare una ulteriore cifra per l’eventuale effettuazione di analisi in 

quantità maggiore a quelle prestabilite, determinando pertanto la stessa in complessivi € 5.500,00. 

Dato atto che il vincolo contrattuale, si perfezionerà mediante la sottoscrizione di apposita convenzione che 

unita alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 



Ravvisata la rispondenza della scelta adottata alle finalità da perseguire. 

Rilevata l’ammissibilità dell’affidamento diretto a trattativa privata ai sensi dell’art. 21, comma 4, della L.P. 

19.07.1990, n. 23 e s.m.i..  

Visto che al finanziamento della spesa si è provveduto con disponibilità proprie di bilancio con imputazione al 

cap. 1687 intervento 1.09.04.03 dell’esercizio finanziario in corso. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. ed int.. 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 maggio 2014 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014. 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2782/4.5 di data 20 maggio 2014, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili di Servizio. 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige). 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Ditta Dolomiti Energia S.p.A. con sede in Via Manzoni n. 24 

– 38068 Rovereto (TN), l’incarico per l’effettuazione dei controlli interni della qualità dell’acqua potabile 

mediante l’esecuzione di analisi chimico-batteriologiche effettuate su campioni di acqua potabile prelevata 

in diversi punti della rete acquedottistica comunale secondo lo schema predisposto e concordato con il 

competente Servizio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, tramite trattativa privata ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 21 della L.P. 23/1990 e s.m. ed int., il tutto alle condizioni e patti come risultanti 

dall’allegata convenzione, qui pervenuta in data 21.10.2014, prot. n. 5765, che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, ad un prezzo annuale complessivo stimato e concordato in 3.821,00 oltre ad 

€ 840,62 per IVA 22% e quindi per totali € 4.661,62. 

2. Di approvare lo schema di convenzione e relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

3. Di stanziare una ulteriore cifra pari ad € 838,38 per l’eventuale effettuazione di analisi in quantità maggiore 

a quelle prestabilite, determinando pertanto la spesa in complessivi € 5.500,00 annui. 

4. Di imputare la spesa per il corrente anno, derivante dal presente provvedimento, nell’importo stimato in 

complessivi € 4.000,00 IVA compresa, al cap. 1687 intervento 1.09.04.03 del bilancio di previsione in corso, 

che presenta adeguato stanziamento. 

5. Di riservare analogo impegno, nell’importo stabilito al precedente punto 3. per il successivo esercizio 2015. 

6. Di dare atto che: 

- il vincolo contrattuale si concretizzerà mediante la firma della allegata convezione per l’esecuzione di 

analisi chimico-batteriologiche su campioni di acque potabili, completa dei relativi allegati; 

- il vincolo contrattuale termina il 31.12.2015, salvo disdetta di una delle due parti almeno un mese prima 

della scadenza; 

- si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, prestazione 

o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai 

termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal 

presente provvedimento. 

7. Di dare atto che al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 



L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie”: 

• Il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste italiane Spa; il contratto è inoltre risolto  allorché l’appaltatore, il 

subappaltatore o il subcontraente ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi 

di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso procede all'immediata risoluzione del rapporto 

contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e il Commissario del Governo per la 

Provincia di Trento; 

• L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in 

particolare quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati previsti dall’art. 3 comma 

1 della legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi; 

• Il Comune verificherà che nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori e i subcontraenti della 

filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle forniture oggetto del contratto sia inserita, a pena 

di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

• Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN dovrà 

essere appositamente comunicato dall’appaltatore all’ente;  

• Gli strumenti di pagamento dovranno riportare il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici su richiesta del Comune; 

• Il codice attribuito all’intervento in oggetto risulta il seguente: CIG ZCA11599E0; 

• L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al presente articolo procede all’immediata risoluzione del 

rapporto contrattuale, informandone la stazione appaltante e la prefettura territorialmente 

competente. 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di contabilità. 

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012, è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune a cura del responsabile del 

procedimento all’interno della categoria “Amministrazione trasparente”. 

10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

****** 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

F.to Manini per.ind. Giuseppe

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 532  1687  2014  4.000,00 2.014 1.09.04.03IMPEGNO

 0  1687  2015  5.500,00 2.014 1.09.04.03IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

Manini per.ind. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 22/10/2014

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

22/10/2014 al 01/11/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 22/10/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


















































































